Q. Cur. Plutarc. Orosius

Malac. 3

Ephes. 5

tandi pericula. Non expectant, ut sibi occasio occurrat, sed ipsi eam emunt, ut in via proficiant. Itaque & apud apostolum, & hoc loco redimere tempus est occasiõnem quærere declinandi pericula.

*¶ Non est homo super terram.* Ac si dicat: Humana à nobis require, non diuina: quæ naturaliter dici possunt, non quæ sunt super naturam, quæ humanam superant sapientiam. Non est in hac vita, qui quod postulas, valeat implere.

*¶ Exceptis dijs.* Fatentur sapientes Babylonij solius Dei esse præscientiam futurorum. Etsi in multitudine deorum errabant, Deum tamen esse credebant omnia præterita, præsentia, futura cognoscentē. Nemo est tam immanis & incultus, cuius animū non imbuerit alicuius Dei opinio.

*¶ Rex in furore & ira magna præcepit.*

Hoc est, cum impetu, & vehemente indignatione. Accipitur in pro cum, ut capite sexto epistolæ Pauli ad Romanos:

Stipendia enim peccati mors: gratia autem Dei vita æterna in Christo Iesu domino nostro. Ac si dicat: Præmium peccati est mors æterna: præmium autem gratiæ est vita æterna cum Christo Deo nostro. Vel sic: Stipēdium peccati est exitiū æternum: sed vita æterna datur nobis ex gratia per Christū Iesum: nostra enim opera sine gratia vitam æternā non merentur. Vbi particula, in, accipitur pro per: ut capite primo ad Galatas: In me clarificabant Deum. Et capite primo ad Hebræos: Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis: nouissimè diebus istis locutus est nobis in filio. Hoc est, antiquis locutus est per prophetas, nobis autem per filiū. Ita intelligunt nonnulli illud Genesis capite primo: In principio creauit Deus cœlum & terram.

Hoc

Rom. 6

Galat. 1

Hebr. 1

Genesis 1

Hoc est per principiū: quod est Christus.

Ioan. 8. Ipse enim apud Ioannem capite octauo interrogatus quis esset: Principium, inquit, qui loquor vobis. Poterit igitur hoc Danielis loco particula in accipi pro cū, & pro per.

¶ *Præcepit, ut perirent.* Intolerabilis ira profectò: cū regem nihil minus deceat. Ut grandines & procellæ sunt in parte aëris terre proxima ac citima: in suprema autem non inueniuntur: ibi enim summa viget serenitas & placabilitas: sic furor & ira & cæteræ huiusmodi tempestates etsi perturbant aliquando subditos, in dignitate tamen regia nõ debent inueniri, sed securitas & tranquillitas. Cum Christus ingredi vellet Hierosolyman mansuetudine septus, ait Matthæi capite. 21. impletam fuisse hanc Zachariæ vaticinatione: Dicite filiæ Sion: Ecce rex tuus venit tibi mansuetus. Castitas, abstinentia, cæteræque huiusmodi virtutes regi quatenus homo est, quemadmodum alijs congruit hominibus: at mansuetudo cum iustitia coniuncta conuenit illi, quatenus rex est. Ideo non ait: Ecce rex tuus venit tibi castus, & abstinens, sed mansuetus.

¶ *Quemadmodum Saturnus qui ex stellis errantibus summum tenet locum, motu naturali tardissimè agitur in orbem: sic qui est in excelsa dignitate constitutus, nulla debet esse infana iracundia concitatus, sed leni animo ac remisso ad seueritatem moueri, ne in re graui immanitate ducatur, & temere præcipitur.* Nam vt ait in Prouerbijs Salomon: Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor. Et in Ecclesiaste: Ne sis velox ad irascendum. Vt musicus citharæ chordas dissonantes non statim refecat, & abijcit, sed sensim intendens aut

remittens ad concentus temperantiam adducit: sic qui rempublicam gubernandam suscepit, leniter debet eos corrigere, qui in crimen inciderunt, non intemperanter punire, & protinus de medio tollere: nisi aliter exigat iustitia, cuius habenda est ratio, vt respublica conseruetur. Aliquando enim seueritate opus est. Sed debet princeps reos audire, & cum implorantibus aures præbere. Id quod nos habemus in psalmo. 19. Domine saluum fac regem, & exaudi nos in die, qua inuocauerimus te: potest rectè verti ex Hebræo: Domine saluum fac regem, qui exaudiat nos, quacunque die inuocauerimus eum. Petebat populus a Deo regem, qui eos placatè exaudiret.

¶ *Egressa sententia sapientes interficiebantur.* Pro sententia est in Chaldæo lex. Voluit impius tyrannus, vt eius sententia pro lege haberetur. Sed videte, qualis fuerit sententia: crudelissima, & ex intolerabili superbia & iracundia deprompta. Solet principatus secum ferre aliquando superbiam, insolentiam, immanitatè, & alias huiusmodi pestes, ijs præsertim, qui se existimant esse ad omnia summa natos. His morbis obæcati nonnulli principes non solùm ipsi in tenebris versantur, sed alijs ipsas tenebras offundunt: iacent omnia apud illos crassa ac tetra caligine circumfusa. Promittès Deus fore regem Hierosolymæ ex progenie Dauidis, hæc protulit verba capiti vndecimo libri tertij Regum madata. Vt maneat lucerna Dauid seruo meo cunctis diebus coram me in Ierusalem. Lucernam appellat reges, quòd & ipsi illuminati esse debeant, & alios sapientia, iustitia, virtute & exèplo illuminare. Ad eos illud potest accommodari, quod Deus ecclesiasticis dixit

Matt. 5. dixit pontificibus: Vos estis lux mundi. At illi non lux, sed caligo dici merentur, qui effrenati sibi que præfidentes pervertunt iura diuina atque humana, propter eum quem sibi ipsi opinionis errore finxerunt principatum. Hinc efficitur, vt eorum decreta non leges aliquando, sed monstra & portenta dici mereantur. Lex domini, vt ait diuinus psaltes, est immaculata conuertens animas. Vel vt potest ex Hebræo transferri: Lex Dei est omnibus numeris absoluta tranquillans reddens animas. Et ab ea omnes aliæ iustæ leges deriuantur, vt ait diuus Augustinus libro primo de libero arbitrio. Ilud psalmi. 118. Iniquos odio habui, & legem tuam dilexi: potest rectissime verti ex Hebræo: Ramos odio habui, & legem tuam dilexi. Nomen hoc seaphim quo ibi vtitur psalmographus, iniquos significat, & ramos. Leges humanas ramos appellat, quod à diuina lege tanquã rami ab arbore præcidantur. Sed quia Gentes idolorum cultrices solebant legibus suis multa miscere execranda, ab omni ratione abhorrentia, aiebat diuinus vates se eas odisse, legem autem Dei amore profecutum esse. Non oderat legem humanam iustam, quæ est rationis dispositio, & præceptio in bonum cõmune à republica lata, vel ab eo, qui eam gerendam curauit: sed eas, quæ sunt à ratione discrepantes, & à lege diuina abhorrentes. Ac quoniam à Dei lege debent deduci, oportet esse legillatores sapientes. Lex enim iusta quæ in sapientia nititur, est origo, à qua ciuitatis salus dimanat, iuxta id quod ait capite Prouerbiorum decimo tertio Salomon: Lex sapiētis fons vitæ. Huiusmodi leges sunt reipublicæ fundamenta. Id volens psalmographus

significare, inducit amicos suos ita loquentes: Quoniam quæ perfecisti, destruxerunt. Pro quo poteris vertere: Quoniam fundamenta destruxerunt. Id intuens animo Symmachus transtulit: quoniam leges destructæ sunt: quam translationem refert Hesichius, & post eum Flaminius. Et eodem modo transtulit Hieronymus. Vocabulum Hebræum significat fundamenta: sed quoniam per ea significantur leges, potius ad sensum quàm ad verbum respicientes, leges posuerunt. Vt ædificia stabiliuntur firmis fundamentis: ita reipublicæ iustis legibus. Non erunt autem iustæ, nisi ab illa sapientia deriuentur, quæ dicit capite Prouerbiorum octauo: Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Ac quia lex Dei omnes alias leges facile superat, narrat diuina scriptura capite vndecimo libri quarti Regum, fuisse principem Ioas productum in medium populi à sacerdote, qui posuit super eum diadema & testimonium, & fuit illic in regia dignitate constitutus. Diadema erat corona regia, & testimonium liber diuinæ legis. Quo die filius regis gubernaculum regni accepit, fuit corona regia redimitus, super quam erat liber legis diuinæ. Intuere obsecro admirabilem illam religionis cerimoniam: cum princeps in folio collocabatur regio, ponebat ei sacerdos in capite diadema, quod erat insigne regni, & super illud librum diuinæ legis, vt intellegeret, quanti eam deberet æstimare, quæ super diadema collocabatur in capite, vbi est sedes memoriæ, ex qua illa nunquam ei excideret, qui potius ille iuxta eam gubernaret. Et vt clementiam amplecteretur, oleo vngebatur, quo tranquillitas & mi-

fericor-

Prou. 13  
Psal. 10.

Symm.  
Hesich.  
Flamin.  
Hieron.  
Similitudo.  
Prou. 8  
4. Reg.  
1. Re. 10.

4 Reg.  
Pieru.  
Pro. 2  
Prou.  
Esai. 1  
Esai.

4Reg.9 misericordia significantur: vt literæ diuinae, multis in locis prodiderunt. Volentes veteres Aegyptij innuere esse clementiam à rege mirum immodum colendam, & immanitatem reiiciendam, & ab ea superandam, sceptrum regum habebant insignitum in summitate capite ciconiæ, per quam intelligebant pietatem, & in imo pede hippotami, per quem acerbiter & crudelitatem significabāt. Quoddam huiusmodi sceptrum fuisse Romæ sculptum in tabula ænea antiqua asserit in Hieroglyphicis Pierius Valerianus. Sed quorsum quærimus symbola & obscura Hieroglyphica, cum apertè dicat in Prouerbij diuina scriptura capite .20. Misericordia & veritas custodiunt regem, & roboratur clementia thronus eius. Et capite vndecimo: Clementia præparat vitam? De iusto rege ait Esaias capite. 16. Præparabitur in misericordia solum, & sedebit super eo. Vbi misericordia refertur ad regem: etiamsi possit ad Deum referri, vt sit sensus. Ob Dei misericordiã præparabitur & stabilietur regnum Dauidis. Iusti qui misericordiam sibi ante oculos ponunt cū iustitia coniunctã, non ferunt iniusta decreta: sed impij, quibus Esaias capite decimo his verbis perpetuã perniciem minatur: Væ illis, qui condunt leges iniquas. Infelices illi sunt, qui iracundia inflammati promulgant leges asperas, sanguine humano scriptas, & sententias ferunt crudelitate plenas, cuiusmodi fuit hæc Nabuchodonoris, vt ait hoc loco Daniel.

¶ Querebaturque Daniel, & socij eius, vt perirent. Nimirum Ananias, Azarias, & Misael: Omnes enim hi in numero sapientium habebantur. Tanta erat perturbatio in aula regia, tam saua in ciuitate, &

tam repentina tempestas, vt omnes qui sapientes habebantur, ad cædem sine culpa vlla quærentur. Vt accidit aliquando, vt cælo maximè tranquillo saua subito & inexpectata oriatur procella: sic in rebus mirum in modum secundis, & ad voluntatem fluentibus grauissima interdum & inopinata incidit rerum perturbatio.

¶ Tunc Daniel requisit de lege ac sententia. Hoc est de decreto interficiendi omnes sapientes. Cum enim non adesset cum alijs sapientibus, quando rex de eorum cæde tulit sententiam, voluit totam causam intelligere. Quare interrogauit Arioch principem carnificum, qui à rege iussus ingressus fuerat ad occidendos sapientes: qua in re eam ob causam fortasse non multam adhibebat diligentiam & festinationem, quia inuitus exequabatur regis præceptum, cuius insanam aspiciebat immanitatem. Sed quæres: quare Daniel & socij eius non fuerint ingressi ad regem cum alijs sapientibus, & lata sententia iubebatur cum cæteris ad exitium vocari. Existimo fuisse totum hoc Chaldæorum inuidia cõflatum. Audientes enim omnes sapientes à rege vocari, eisque præmia proponi, si somnium interpretarentur, timuerunt, ne Daniel, cuius sapientiam videbant, eos superaret, essetque ei palma in interpretatione somnij reseruata. Et postea ob inuidiam fuit in foueam leonum coniectus. Aspice illorum hominum malevolentiam, & inuidiæ vim. Ac illum, quem ad præmium non vocarunt, ad mortem iniustam vocari volebant. Est inter mortales labes hæc & macula virtuti, sapientiæ, prosperitati inuidere, & benefactorum florem infringere. Est enim inuidia egritudo & dolor ex alicrum re-

COMMENT. IN DANI.

bus secundis animum crucians & tráfigens. Quemadmodum lignum intra se gignit tineam, quæ illud lædit & corrumpit: sic maleuolus in animo suo inuidiam alit, quæ illum conficit, & exedit. Dum vir clarus multis laudibus admirandus ob egregias virtutes & rerum gestarum gloriam, & insignia eruditionis monumenta in hominum cœtu celebratur, im probus inuidia motus ardet, & tabescit, & ad scelera nefaria incitatur. Nihil est, quod vehementius concitet ad impia facinora committenda, quàm inuidia. Ea exagitatus diabolus vt capite tertio Genesis memoriæ proditum est, aggressus est Heuam in horto amœnissimo, eique persuasit, vt prohibitum fructum comederet, funestum illum quidem, atque eorum nostrarum principium & fontem, ad quem illa Adamum primum nostrum parentem inuitauit. Excitata tentationis tempestate obtemperauit statim eorum voluntas appetentiæ, corruit gratia, orta est mors, & admirabilia virtutum ornamenta ceciderunt. Id voluit diuina scriptura capite secundo libri Sapientiæ significare dicens: Inuidia diaboli introiuit mors in orbem terrarum. Inuidia exagitatus Cain fratri suo Abel innocentia in signi exitium crudelissimum parauit. Eum appellat iustum Christus apud Matthæum capite. 23. & diuus Ioannes capite tertio primæ suæ epistolæ opera eius appellat iusta. Et Iudas Thadæus in canonica sua: Væ illis, inquit, qui in via Cain abierunt. Filij Iacob fratrem suum Ioseph virtute præditum, atque diuinis muneribus cumulatum, inuidia ducti vendiderunt: qui ob honestatem qua erat munitus, fuit in Aegypto in carcerem coniectus. In his calamitatibus versatus, cum esset muni-

tus magnitudine animi, contemptione voluptatum, tolerantia rerum humanarum, virtutibus denique omnibus vt moenibus septus, nunquam fuit expugnatus, nec à gradu firmitudinis deiectus. De illo ait psalmo. 104. diuinus citharædus: Humiliauerunt in compedibus pedes eius, ferrum pertransit animam eius. Ac si dicat: Fuerunt pedes eius vincti catenis ferreis, quorum dolor vsque ad animum eius penetrauit. Vel ferrum hoc est catena ferrea pertransit animam eius, hoc est ipsum Ioseph: solet enim lingua Hebræa animam accipere pro animante. Et in libro Sapientiæ de illo scriptum legimus: Hæc nimirum sapientia venditum iustum non dereliquit, sed à peccatoribus liberauit eum: descendit que cum illo in foueam, & in vinculis non dereliquit illum. Cum David diuino auxilio fretus superbum Goliath in singulari certamine occidisset, & de eo honorificè triumpharet, tanta inuidia incensus est rex Saul, vt de eius cede, qui pro ipsius vita se morti obiecisset, cogitaret: præsertim cum mulieres Hierosolymitanas vidisset ob eius triumphum lætitia exultantes, eumque in gloria militari sibi ipsi præferentes. Videntes scribæ & pharisæi & principes sacerdotum magnificum Christi introitum in ciuitatem sanctam, audientesque pueros eius gloriam concinentes, clamantes: Osiana filio Davidis, non potuerunt eius gloriam æquo animo tolerare. Aspicientes illustria eius miracula diuinitatem ipsius testificantia, tanto ardebant odio, tanta inflammabantur inuidia, vt eum eam ob causam decernerent interficere, ob quam summa obseruantia eum colere deberet. Et colligentes concilium dicebant: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit?

Similitudo.

Genes. 3

Sap. 2.

Matt 23  
1. Ioã. 3.

Iud. 1.

Gene. 37  
Gene. 39

Psa. 104

Sap. 10.

1. Re. 17.

2. Re. 18.

Matt. 21

Luc. 19.

Ioan. 11.

cit?

cit? Ideo euangelista hæc verba literis  
 Mar. 15. mandauit: Sciebat Pilatus, quòd per in-  
 uidiã tradidissent eum. Quantò vir-  
 tus alicuius est illustrior, tantò in illum  
 Simile. vehementiore flamma ardet inuidia. Vt  
 fulmen altiora petit fastigia, quæ fe-  
 riat: sic inuidia sublimiorem gloriam  
 infectatur, vt eam deiciat. Hac con-  
 citati improbi homines sanctos Chri-  
 sti apostolos & martyres fide, religio-  
 ne, omnique virtutum genere excel-  
 lentes varijs supplicijs affecerunt. Hæc apo-  
 stolorum imitatores Athanasium, Chry-  
 sostomum, Hilarium, & multos alios  
 omni sapientia & nobilitate præstantes  
 eiecit in exilium. Magnorum virorum  
 virtutem imitatione dignam, non inui-  
 dia, inuidi homines odio prosequen-  
 tur. Nec solùm post euangelium, sed e-  
 tiam vigente vetere lege. Vnde aposto-  
 lus capite vndecimo epistolæ ad Hebræos:  
 Hebr. 11. Alij, inquit, ludibria & verbera exper-  
 ti, insuper & vincula & carceres, lapi-  
 dati sunt, secti sunt, tentati sunt, in  
 occisione gladij mortui sunt. Circue-  
 runt in melotis in pellibus caprinis, e-  
 gentes, angustiati, afflicti, quibus dignus  
 non erat mundus. Hæc ille. At viri illi  
 calamitatibus illis affecti nec ærumnosi  
 erant, nec infelices. Nam non magnitu-  
 do animi eorum torquebatur, non fides,  
 non religio, non constantia: non denique  
 animi ipsi cruciabantur, qui benefacto-  
 rum rerumque præclare gestarum præ-  
 sidio muniti, cum corpora expugnaren-  
 tur, expugnari profectò ipsi nunquam  
 potuerunt. Iactas ab impijs nefarias in  
 seipsos iniurias intelligebant, peruenisse  
 ad seipsos nunquam putarunt. Si vo-  
 luerimus ad monumenta vetustatis res-  
 picere, & humanarum historiarum re-